Ergo bonum agere iugiter assuescas,
 De virtute taliter in virtutem crescas,
 Ut nunquam in opere domini tepescas,
 Quod labor est aliis, in hoc tu quiescas.

Et revera quies est domino servire,
 Dulcis labor eius est iussis obedire,
 Haec dulcedo praecipit mundum fastidire,
 Non ambit, non invidet, nescit superbire.

In praeceptis domini dulciter labora,
 Cito tibi fient haec melle dulciora,
 Et ut nunquam facias nisi meliora,
 In te cuncta populi versa credas ora.

In agone similis esto decertanti,
 Ubi tantus populus, spectatores tanti,
 Magnus ibi provenit honor triumphanti
 Et major confusio male dimicanti.

Sed cur tibi populus causa sit timoris,
 Cum a mille millibus angelorum choris
 Te videri certum sit omnibus in horis?
 Nihil unquam latet hic et intus et foris.

Te cives angelici semper contemplantur
 Et de tuis actibus bonis gloriantur,
 Vide, quanta gaudia tibi praeparantur,
 Omnes tuae gloriae palmam praestolantur.

Debes quidem hominum oculos vereri
 Et magis angelicos coetus revereri,
 Sed multo propensius convenit timeri
 Hunc, qui cordis intima potest intueri.

Si coram hominibus non praesumis stare,
 Nisi prius studeas faciem ornare
 Et tibi sollicite vestes adaptare,
 Dei qualem oculis debes te servare?

In nota vel syllaba si semel offendis,
 Verecunda facie culpam mox ostendis,
 Turbat te confusio teque reprehendis:
 Et praesentem undique non semper attendis?

Immo semper videoas te semper videntem,
 Semper hunc et undique cogita praesentem,
 Non te sic decipias, ut putes absentem,
 In hunc tuos dirigas et sensus et mentem.

Hunc ama prae omnibus, nil huic praeponas,
 Quidquid intus concipis, quidquid ore sonas,
 Totum in praeconium illius proponas,
 Qui nil plus quam virginum diligit coronas.

Sed ut eius valeas iussis obedire,
 Ipsius te convenit voluntatem scire,
 Quid velit, quid iubeat, potes invenire,
 Si divinos codices studeas audire.

Per te vel per alium potes hic scrutari,
 Quid vitare debeas vel quid imitari,
 Hic felici studio datur indagari,
 Unde status animae valeat ornari.

Ut p^raecepta domini sic scias tenenda,
 Ut nec parva quaelibet putas contempnenda,
 Quaevis parva iussio quam non sit spernenda,
 Primi docet hominis poena semper flenda.

Ut offensam igitur times p^raeceptoris,
 Sic contemptum timeas p^raecepti minoris,
 Nil servilis maneat intra te timoris,
 Nulla parva negligrat magna vis amoris.

Magnus amor p^raecepit omnia servari,
 Nihil praetermittere, cuncta perscrutari,
 Sic amare satagat, sicut vult amari,
 Amor, si quid negligit, non debet vocari.

Nihil ergo negligas, sed cuncta scrutare,
 Parva cum maioribus studeas servare;
 In his pauca iugiter, in his meditare,
 Per haec mundi vitia discas superare.

Contra mundi vitia magnus est conflictus,
 Ille dat, hic vicibus versis suffert ictus,
 Ille stat viriliter, ille cadit victus,
 Ille flet tenacibus vinculis astrictus.

At tu, dei famula, quae non corruisti,
 Sed in bello fortiter adhuc perstitisti,
 Quoniam te protegunt armamenta Christi,
 Levius eriperis ab hac pugna tristi.

Cunctis est facilius intra murum stare
 Et ex alto iaculis hostem propulsare,
 Quam receptum turribus captis expugnare,
 Labor est et taedium fracta reparare.

Sic per dei gratiam, virgo benedicta,
 Hunc vincis facilius, a quo non es victa,
 Sponsi tui legibus ita sis astricta,
 Ne gaudere valeat hostis de te victa.

Quae mundana pedibus gaudia calcasti,
 Iam ad coelos aliquem gradum praeparasti,
 Perstes et sis humilis, sicut inchoasti,
 Condemnavit perfidis rex superbam vasti.

Quem ille significat huic stude placere,
 Et mundi, quae praeterit, gloriam non quaere,
 Nam te cur elegerit Christus, dum videre
 Dederit, feliciter poteris gaudere.

Audi nunc mysterium excellentis rei,
 Propter hoc electa es, ut sis sponsa dei,
 Christus sponsus tuus est, cuius speciei
 Decor pascit angelos, qui ministrant ei.

In te sibi voluit templum dedicare,
 Quanta diligentia debes hoc ornare,
 Quod coelorum dominus non solum intrare,
 Sed cum suis angelis vult inhabitare?

Si potentem hospitem fores susceptura,
 Provideres utique diligenti cura,
 Et cunctis praeciperes sub gravi censura,
 Ne quid ipse cerneret nisi placitura.

Vide nunc, suspicere quanta diligentia
 Debes hunc, qui continet et gubernat omnia
 Qui, si nulla viderit inconvenientia,
 Domum ineffabili sublimabit gratia.

Ergo tam magnifica dignum maiestate
 Hunc adorna thalamum morum honestate,
 Nihil in te lateat, nil procedat a te,
 Nisi quod conveniat virgini sensatae.

Verecunda facies virginis ostendat,
 Quid bene disposita mens intus intendat,
 Linguam, sensus, opera sua sic attendat,
 Ut omnes aedificet, neminem offendat.

Cuncta quidem corporis membra gubernari
 Possunt, sed non facile lingua refrenari,
 Quisquis linguam meruit iuste moderari,
 Perfectorum potuit meritis aequari.

Mira membra satis est huius habitudo,
 Osse carens frangit os eius fortitudo;
 In ipso dulcedo est et amaritudo,
 Excitat incendia, quamvis sit in udo.

Res est monstro similis, sed rem tam monstrosam
 Et tam plenam vitiis fac non vitiosam,
 Quam perversi faciunt sibimet damnosam,
 Tua virtus facial esse fructuosam.

Igitur custodiam tuo ponas ori,
 Nulli morem gerere velis detractori,
 Detractores devovent angelorum chori,
 Malum hoc non convenit virginis honori.

Non solum non detrahas, sed nec detrahenti
 Aures tuae pateant et maledicenti,
 Mox sit tuus similis vultus irascenti,
 Per quem tuae pateat displicere menti.

Lapidem, quem penetrat lapis iaculatus,
 Si auctorem repetit aut cadit in latus,
 Sic sermo maledici quamvis faleratus
 Mox in ipsum redeat, aut cadat frustratus.

Qui postquam se viderit a te fastidiri,
 Non praesumet amplius coram te mentiri,
 Adulator etiam desinet blandiri,
 Se non efficaciter sentiens audiri.

Maledictam igitur linguam et dolosam,
 Sicut deum diligis, habeas exosam;
 Potionem sumere fugis venenosam,
 Magis linguam fugias animae damnosam.

Valde quidem malum est vitium detractio,
 Nec minus est noxia lenis adulatio,
 Illa mentes allicit quodam maleficio,
 Haec pascit auriculas suaviori vitio.

Cuiuscunque mentem haec suavitas obsedit,
 Se decipientibus plus quam sibi credit,
 Felix cuius animus procul hinc recedit,
 Qui nec isti vitio laeditur nec laedit.

Cum sit decens quemlibet linguam domuisse
 Et ori custodiam circumposuisse,
 Virgo Christi credita timeas dixisse,
 Quidquid tibi melius foret tacuisse.

In te taciturnitas sic debet ornari,
 Ut loquentis pondera iustum sit amari,
 Quidquid coram pluribus erubescis fari,
 Hoc in mente tacita pudor sit versari.

Et cur hoc? Quis videt hoc? Certum est videre
 Illum, cuius oculos nil potest latere,
 Tantae puritatis vult thalamum habere,
 Nullam prorsus maculam potest sustinere.

Puritatis decor hic, quem tu dilectori
 Tuo debes, nascitur ab interiori,
 Dum coelestis praeparas ornamenta thori,
 Cultui non operam des exteriori.

Quanto plus extrinseco cultu vis placere,
 Tanto plus te neveris deo displicere,
 Et quamvis tu gloriam nolis hinc habere,
 Scandalizas alios et potes nocere.

Hominum ad oculos dum culta procedis,
 Et gressu composito leniter incedis,
 Nil multorum mentibus te nocere credis,
 Quorum conscientias vulneras et laedis.

Vas es deo forsitan pulchrum et amoenum,
 Sed quantum ad aliquos faece mortis plenum,
 Plurimis es gladius, multis es venenum,
 Iuvenum pernicies et fortasse senum.

Cultum ergo nimium studeas vitare,
 Et stultorum oculos cesses inescare,
 Quamvis viam teneas, nolens deviare,
 Parce tamen aliis nec cogas errare.

Maritata creditur, quae studet ornari,
 Vel mariti copula cupit alligari,
 Inter Christi virgines nequeunt beari,
 Quae se cultu corporis cupiunt amari.

Virgo cui formositas corporis vilescit,
 Et ornatu vario lascivire nescit,
 Corporis lasciviam citius compescit,
 De virtute citius in virtutem crescit.

Tamen est in omnibus modus observandus,
 Et ornatus corporis ita temperandus,
 Aliquo ne vitio sit vituperandus,
 Est enim, qui nimis est humilis, culpandus.

Non utaris nimia vestis vilitate,
 Latitat superbia sub humilitate,
 Et omnis hypocrisia longe fiat a te,
 Nihil huic est virginis deo dedicatae.

Quid enim dementius quam decolorare
 Faciem et corporis suavia vitare,
 Crebra per ieunia carnem maccerare,
 Et laboris praemio poenam exspectare?

Iustae qui iudicium timet ultionis,
 Detestatur vitium huius fictionis,
 Veris si beari vis et non fietis bonis,
 Fictae nihil apud te sit religionis.

In te sit sinceritas et morum perfectio,
 Non fucata sanctitas, sed vera religio;
 Menti, verbis, actibus sancta sit intentio,
 Haec sanctorum faciant dignam te consortio.

Sanctorum consortium si vis promereri,
 Cave secularium coetibus misceri,
 Inter illos plurima solent exerceri,
 Quae non est fas oculis virginis videri.

In conclavi soleas cum tuis sedere,
 Non assuescas saepius foris apparere,
 Nescias iuvenibus visis arridere,
 Vanaque colloquia cum illis miscere.

Ut te cum iuvenibus cachinnare nolo,
 Sic nec fraude tacita susurrare volo,
 Nunquam solo sedeas iuvene cum solo,
 Iuvenum blanditiae non sunt absque dolo.

Timeo, ne monitis te meis molestem,
 Dicam tamen: Iuvenes fuge quasi pestem,
 Cum illis adhibeas semper tibi testem,
 Caveas, ne Pylades deserat Orestem.

Unde malus oritur rumor, illos vita,
 Et ad instruendum te neminem invita,
 Nisi cuius sancta sit et probata vita,
 Non est probatissimus quivis coenobita.

Omne genus hominum tibi sit timori,
 Nolo cuncta dicere, sed parco pudori,
 Tua nil simplicitas timet, sed horrori
 Tibi sit, cur Absalon fratrem fecit mori.

Nihil tale timeo, nec oportet, de te,
 Tamen vos, o virgines aliae, timete,
 A familiaribus omnibus cavete,
 Ubi non metuitur, ibi capit rete.

Sed, o mea domina, quam coepi docere,
 Dixisse debueram potius monere:
 Inter omnes homines ita conversere,
 Ut nec tibi noceat, nec possit nocere.

Sic mores inspicias omnium bonorum,
 Ut semper proficias actibus eorum,
 Apis ob hoc circuit arbores hortorum,
 Ut gustet et colligat mel de succo florum.

In errorum devio stude non errare,
 Non errat, qui regiam viam scit servare,
 Serva quidquid virginem decet observare,
 Vita, quidquid virginis bonum est vitare.

Ista brevis clausula multa comprehendit,
 Tibi, quid agendum sit, breviter ostendit,
 Sed si verba tantum quis et rem non attendit,
 Absque rei opere rem non apprehendit.

Verbis salutaribus aurem applicare
 Expedit, effectui si vis mancipare,
 Nihil prodest semina terrae commendare,
 Si sit ager sterilis, nolens fructum dare.

Ut doctrinae tibi sint verba fructuosa,
 Caveas ab opere ne sis otiosa,
 Larga sis pauperibus et affectuosa,
 Subvenire pauperi res est gloriosa.

Rebus et consilio stude subvenire,
 Etiam de modico libens impertire,
 A te sinu vacuo non sinas redire,
 Si non est, quod tribuas, affectum largire.

Apud deum animam nil magis extollit,
 Nulla confidentia mentem plus attollit
 Quam misericordiae munus iram mollit
 Metuendi iudicis et peccatum tollit.

Omnibus misericors semper habearis,
 Sed nec indigentibus tua largiaris,
 Ut te ipsam minime praetergrediaris,
 Male iuvas alios, si tu non iuvaris.

Quisquis suam patitur animam egere,
 Nec doctrinae pabulo curat refovere,
 Sed peccato morbidam sustinet languere,
 Sibi, quod dat aliis, non credat valere.

Qui carnis illecebris cupit delectari,
 Et peccati pondere gaudet aggravari,
 Hic, quamdiu talis est, nequit adiuvari
 Ullis beneficiis, ut possit salvari.

Tamen beneficii valet medicina,
 Quia temperatur hinc ultio divina,
 Sed heu quam sunt miseri, de sua ruina
 Qui gaudent et exui nolunt de sentina!

Tam perverso gaudio nolo te gaudere,
 Sed pro sic gaudentibus potius lugere,
 Dole, si quos videris tales non dolere,
 Peccatores flendi sunt, qui se nolunt flere.

Sed tu, quam in filiam Christus adoptare
 Sibi vult et insuper sponsam copulare,
 Si, quod tibi praeparat, possis praegustare,
 Nihil illo gaudio velis comparare.

Huius qui dulcedinis donum praegustavit,
 Totum hunc pro nihilo mundum reputavit,
 Quid suis fidelibus Christus praeparavit,
 Cui tu servis, virginum turba declaravit.

Quid sit illud gaudium si non praelibasset,
 Nunquam spretis omnibus semet abnegasset,
 Nec ad illas forsitan deus te vocasset,
 Si non illis sociam te praeordinasset.

Ut harum consortio possis aggregari,
 Has pro tuo modulo debes imitari,
 Contra semper hominem diu proeliari,
 Plus est, quam martyrio brevi consummari.

Iuventutis stimulus posse superare,
 Incentivum corporis bellum tolerare,
 Motibus indebitis semper repugnare,
 Te vice martyrii possunt coronare.

Quis sit labor ponere modum voluptati,
 Numquam acquiescere carnis levitati,
 Sed semper resistere sensualitati
 Norunt, qui hoc proelio sunt exercitati.

Iesu, qui quotidie pro te proeliatur,
 Pro te se mortificat, pro te cruciatur,
 Merito martyribus tuis sociatur
 Et sanctorum gloria iure coronatur.

Hanc exspecta gloriam strenua bellatrix,
 Aduent te, quarum es pia famulatrix,
 Virgo mater, virginum pia consolatrix,
 Assit tibi, tuae sit pugnae consumatrix.

Quidquid agis, studeas finem praevidere
 Et in diem ultimum tibi providere,
 Fine qualis ultimo capis apparere,
 Talem te non desinas iam nunc exhibere.

Hoc labore seculi sustine certamen,
Ut secura videas ultimum examen,
Tunc sanctorum sentias virginum iuvamen,
Ut cum illis gaudeas in aeternum. Amen!

Quis hunc composuerit rithmum, si vis scire,
Inter primos poteris versus invenire;
Qui licet noluerit doctos erudire,
Nihil tamen oberit simplices audire.

ANNOTATIONES.

ANNOTATIONES.

- P. 4 lin. 10. Cod. in margine habet: „*yronia*.“
„ — „ 16. Cod. *requirit*, quod metri causa mutavi.
„ — „ 20. Cod. *Tu ne*.
„ 5 „ 8. Cod. in marg. „*pueris et promoventibus pueros*.“
„ — „ 9. Cod. „*yro*.“
 1. n m
„ — „ 19. Cod. *remunerari*, i. e. lege *renumerari*.
„ 6 „ 5. Marg. *Dominus*.
„ — „ 9. Marg. *Adhuc dominus*.
„ — „ 11. Marg. *meus*.
„ 7 „ 5. Marg. *simplex*.
„ — „ 9. Marg. *Aliquis de consilio dominum suum*.
„ — „ 10. Marg. ad voc. duas: *in duobus filiis*.
„ — „ 19. Marg. *huic parvulo*.
„ 8 „ 14. Cod. *Regere si — alios ne reget*.
„ 9 „ 9. Marg. *Exclamatio*.
„ 10 „ 4. Cod. *videt*, quod mutavi.
„ 11 „ 6. Cod. *bracheolis*.
„ 12 „ 5. Cod. *tam*.
„ 14 „ 4. Cod. *noctuum*.

- P. 14 lin. 5. Marg. *De illo qui nisum plorando sepelivit.* Ceterum cod. habet: *Dixit in officio*, quod num recte emendaverim iudicent peritiiores.
- „ — „ 13. Marg. *Dominus.*
- | | | |
|----|----|----|
| s. | d. | s. |
|----|----|----|
- „ — „ 14. Cod. *Non egessit? ita.* ut domini et servientis vices pateant. Sequenti versui iterum „*Dominus*“ ascriptum est.
- „ 15 „ 9. Marg. *Poeta.*
- „ 16 „ 13. Marg. *Qualiter vadunt celebrare synodus.*
- „ — „ 17. Cod. *pronuncia.*
- „ 18 „ 1. Marg. *hab*, lineola transversa per *b* litteram ducta. An hoc vocabulum significat *Habacuc* (II, 4—8.)?
- r. *fame.*
- „ — „ 19. Cod. *geli.*
- „ 19 „ 5. Marg. *yro.*
- „ — „ 16. Cod. *habebunt*, recte. Error in corrigendis schematis oculos fugit.
- „ 20 „ 17. Marg. *Lege librum r.* (i. e. regum) *vel ieremiam.*
- „ 21 „ 1. Marg. *Lib. reg.*
- „ — „ 17. Marg. *Aliquis ad poetam.*
- „ — „ 19. Marg. *Poeta.*
- „ 22 „ 1. Cod. *Immo vivant.* Marg. *Ad poetam.*
- „ — „ 5. Marg. *Poeta.*
- „ — „ 9. Marg. *yronia.*
- „ — „ 13. Marg. *Ad illum qui dedit.*
- „ — „ 17. Marg. *Poeta.*
- „ 23 „ 1. Marg. *yronia.*
- „ — „ 2. Cod. *yconomus.*
- „ — „ 5. Marg. *Aliquis ad poetam.*

- P. 23 lin. 9. Cod. *Meus hic consilio.*
 „ — ” 13. Marg. *Ad poetam.*
 „ — ” 14. Marg. *Poeta.*
 „ 24 ” 1. Marg. *Ad poetam.*
 „ — ” 5. Marg. *Poeta.*
 „ — ” 7. Cod. *Dices.* Respiceret videtur poeta ad Isai.
 LVI., 10.
 „ — ” 11. Marg. *Pagani.*
 „ — ” 12. Marg. *iherusalem.*
 „ — ” 14. Marg. *Paganos.*
 „ 26 ” 9. Cod. *Scis.*
 „ — ” 16. Marg. *Dat exemplum.*
 „ — ” 20. Marg. *Lege oratum.* (Horat. Serm. II., v.)
 „ 27 ” 13. Marg. *Consiliarii ad dominum.*
 „ 28 ” 9. Marg. *Adhuc consiliarii.*
 „ — ” 19. Cod. *quiescat.* Marg. *Magistri per doctrinam suam
delevissent hoc malum.*
 „ 29 ” 1. Marg. *Poeta.*
 „ — ” 3. Cod. *prepositis.*
 „ — ” 4. Lege *cedit c. cod.*
 „ — ” 9. Marg. *Dominus.*
 „ — ” 13. Marg. *Poeta.*
 „ — ” 17. Marg. *Poeta.*
 „ 30 ” 1. Marg. *yro.*
 „ — ” 10. Cod. *neque.*
 „ — ” 12. Marg. *yro.*
 „ — ” 14. Cod. *monitis omnibus.*
 „ — ” 18. Cod. *disposuerit.*
 „ 31 ” 5. Cod. *lucrum abire.*
 „ — ” 13. Marg. *Poeta.*
 „ 32 ” 1. Marg. *Poeta.*

- P. 32 lin. 5. Marg. *Laudat modum istum.*
 „ — “ 7. Lege *multis* c. cod.
 „ — “ 9. Marg. *De illo qui cognatis suis resignat ecclesias retinendo sibi fructum.*
 „ — “ 12. Lege *redditus annuos*, c. cod.
 „ 33 “ 1. Marg. *Ostendit quare hoc velit facere.*
supradicta.
 „ — “ 13. Cod. *Hec.*
ecclesiarum.
 „ 34 “ 10. Cod. *distributione.*
 „ — “ 18. L. *recepturus* c. cod.
 „ 35 “ 5. Marg. *Laudat prudentiam huius viri.*
 „ — “ 7. Marg. *yro.*
 „ — “ 13. Marg. *Exemplo clericorum peccant laici.*
 „ — “ 15. Marg. *yro.*
 „ 36 “ 5. Cod. *de folio.*
 „ — “ 7. Marg. *Nisi viderent hoc fieri a clericis.*
pro aliis.
 „ — “ 17. Cod. *alter.* — Marg. *De illo qui sibimet dat ecclesias.*
 „ — “ 20. Marg. *yro.*
 „ 37 “ 13. Marg. *Ad pastorem.*
 „ 38 “ 5. Marg. *Colonie et treviri.*
 „ 39 “ 1. Marg. *yro.*
 „ — “ 5. Marg. *litigans.*
 „ — “ 6. Marg. *adversarius meus.*
 „ — “ 8. Pro *vis legendum videtur ius.*
 „ — “ 13. Marg. *yro.*
 „ 40 “ 1. Marg. *Exclamatio.*
 „ — “ 6. Marg. *yro.*
 „ — “ 17. Marg. *yro.* Leg. *hodie caritas* c. cod.

- P. 41 lin. 10. Cod. perperam *plurima*.
 „ — ” 17. Marg. *aliquis ad poetam*.
 „ 42 ” 5. Marg. *Poeta*.
 „ — ” 13. Marg. *yro*.
 „ 43 ” 12. Marg. *Puerorum. iuvenum. senum*.
 „ 44 ” 5. Marg. *Quasi etiam dicat*.
 „ — ” 9. Marg. *Poeta*.
 „ — ” 17. Marg. *yro*.
 „ 45 ” 1. Marg. *Q. d. insani essent et hoc ostendit per simile*.
 „ — ” 4. Marg. *non*.
 „ — ” 16. Cod. *debet*. Emendav. B.
 „ — ” 17. Marg. *yro*.
 „ — ” 18. Cod. *sustentare*.
 „ 46 ” 16. Cod. *potest*. Marg. *exemplo et actu*.
 „ — ” 17. Marg. *Ostendit quomodo instituerit*.
 „ 47 ” 3. Lege: *dei sic c. cod*.
 „ — ” 4. Marg. *nullo modo faceret hoc*.
 „ — ” 6. Marg. *yro*.
 „ — ” 10. Marg. *causidicus*.
 „ — ” 11. Marg. *quod plus est*.
 „ 48 ” 13. Marg. *Auditor et poetam*.
 „ 49 ” 4. Marg. *Indecens esset valde*.
 „ — ” 5. Marg. *Poeta*.
 „ — ” 9. Marg. *Solo*.
 „ — ” 20. Marg. *nequaquam*.
 „ 50 ” 1. Marg. *Ad nobilem*.
 „ — ” 4. *Pauperi*, quod non est in cod., supplevi.
 „ — ” 5. Marg. *Dat exemplum*.
 vel *manticam*.
 „ — ” 6. Cod. *manicam*.

- P. 50 lin. 9. Marg. *adaptat.*
 „ — „ 13. Marg. *Eleemosinis*, quod ad „frustulis“ refertur.
 „ — „ 19. Cod. *innobilitas.*
 „ 51 „ 5. Marg. *Non nobiles.*
 „ — „ 6. Marg. *Si hoc indultum fuerit nobilibus.*
 „ — „ 9. Marg. *Non nobiles.*
 „ — „ 13. Marg. *Qui sunt non nobiles.*
 „ — „ 19. Marg. *Non nobilium.*
 „ — „ 20. Marg. *Nobilium.*
 „ 52 „ 2. An legendum *initium?*
 „ — „ 12. Marg. *Non utique.*
 „ — „ 17. Marg. *Quid ergo velles frater dico tibi.*
 „ 53 „ 13. Leg. *quoquo c. cod.*
 „ — „ 17. Marg. *Quia eloquens non sum.*
 „ 54 „ 5. Marg. *Animi ratio.*
 „ 55 „ 1. Marg. ad voc. Nemroth: *Princeps huius mundi.*
 „ — „ 4. Marg. *Operibus carnis nituntur exaltari.*
 „ — „ 6. Marg. *Nemo pugnat eripere proximum suum de potestate diaboli.*
 „ — „ 12. Marg. *in terra madian apud jetro. — Fugiunt pastores non impendendo auxilium subiectis.*
 „ — „ 16. Marg. *Vitia non reprimuntur nationibus praelatorum.*
 „ — „ 20. Marg. *Pastores non sumunt vindictam de forniciariis.*
 „ 56 „ 1. Marg. *Praelati avari.*
 „ — „ 3. Marg. *Praelati subditos nimis affligunt.*
 „ — „ 4. Marg. *Nullus modo audet aliquid dicere.*
 „ — „ 6. Marg. *iericho reaedificant qui post poenitentiam ad vitia revertuntur.*
 „ — „ 8. Marg. *Primum et ultimum filium perdidit, qui*

Iericho reaedificavit. — Prima et ultima bona opera moriuntur in illo qui civitatem diaboli q. ipse efficitur reaedificavit peccando.

- P. 56 lin. 10. Cod. devicitus et, unde scribendum fuerat devincitur.
- „ — „ 12. Marg. Nemo facit vindictam de anathematizatis.
- „ — „ 15. Marg. Voluptas sceleris (secularis?) decipit etiam fortiores.
- „ — „ 16. Marg. Praelati et defensores populi caecati sunt molam seculi circueuntes. — In altero marg. q. dolum limans labiis.
- „ — „ 20. Marg. Nullus vel pauci.
- „ 57 „ 4. Marg. Nostri temporis pastores et magistri.
- „ — „ 5. Marg. spiritualis vel corporalis.
- „ — „ 9. Marg. Ministros diaboli corporales et spirituales.
- „ — „ 10. Marg. Tyrannica et diabolica potestas.
- „ — „ 11. Marg. Qui locum sanctorum tenent.
- „ — „ 12. Marg. corporaliter. spiritualiter.
- „ — „ 13. Marg. Non est qui avaritiam et cetera malu reputet vel reputari doceat quasi stercora.
- „ — „ 17. Marg. Machabeorum vel ecclesiam.
- „ — „ 20. Marg. Symonia viget.
- „ 58 „ 1. Marg. Templum domini sanctum est quod estis vos.
- „ — „ 2. Marg. Multiplicitas vitiorum.
- „ — „ 3. Marg. Sancti prelatores corporaliter vel spiritualiter.
- „ — „ 9. Marg. Lege Ezechielem.
- „ — „ 13. Marg. Christus.
- „ 59 „ 4. Sursum tendunt — gravavi. Marg. Producuntur. corripui.
- „ 60 „ 8. Marg. Quae coniugatae et viduae patiuntur.

- P. 60 lin. 12. Cod. perperam „potestatis.“
 „ 61 „ 19. Marg. ad voc. dote: „s. virginitate.“
 „ 62 „ 9. Marg. Ostendit quae illa sit.
 „ — „ 17. Marg. *Alloquitur illam cui scribit.*
 „ 63 „ 2. Cod. *monitis.* Cf. ad p. 29 l. 14.
 „ — „ 13. Marg. *Dat exemplum quod non sufficit mala vitare.*
 „ — „ 17. Marg. *Aliud exemplum.*
 molle lutum.
 „ 65 „ 3. Cod. *terra mollis.*
 „ 66 „ 8. *Hic, cod. hoc.*
 „ — „ 13. Lege c. cod. *oculos hominum.*
 „ 67 „ 17. Marg. *In divinis libris.*
 „ 68 „ 3. Marg. *Parva iussio ut non comedere pomum.*
 l. vinculis.
 „ — „ 20. Cod. *ungulis.*
 „ 69 „ 4. Marg. *Quam ille qui corruerat.*
 „ — „ 16. Marg. *Lege librum hester.*
 assverus. christo.
 „ — „ 17. Cod. *ille — huic.*
 „ — „ 20. Marg. ad v. *dederit: in alia vita.*
 „ 70 „ 17. Scr. *magnifica.*
 „ 72 „ 9. Marg. *Ostendatur ei quam male locutus est.*
 „ 74 „ 3. Marg. ad *hinc: de pulcro cultu.*
 „ — „ 5. Marg. *Ostendit quod obest aliis quamvis ipsa non delectetur ullo cultu.*
 vitandus.
 „ 75 „ 8. Cod. *culpandus.*
 „ — „ 12. Cod. *Nihil huic et. Locus emendatione egel.*
 „ 76 „ 2. Cod. *fucati.*
 „ — „ 8. Cod. *Quod non est.*

- P. 76 lin. 16. Cod. *consilia*, sed in marg. *blanditiae*.
„ 77 „ 2. L. *instruendam* c. cod.
„ — „ 8. Marg. *Liber regum*.
„ — „ 15. Cod. *comisere*. In sequenti versu fortasse legendum est possis.
„ 79 „ 8. Cod. male *iuvा*.
„ — „ 12. Cod. *Vilis benef*. Emendavit B.
„ — „ 18. Marg. *Minus punietur*.
„ 80 „ 13. Marg. *Turba virginum*.
„ 81 „ 8. Marg. *Qui non resistunt non normunt*.
„ — „ 18. Ad v. *diem* marg. finem.